
1 
 

OGGETTO: Assegnazione ai vari 
responsabili del budget massimo entro 
cui    operare per l’assunzione di spese 
minute di carattere ricorrente e variabile. 
 
Delibera n. 1 d.d. 11.01.2023   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 33 d.d. 23.03.2016 con la 
quale sono state definite le tipologie delle 
spese minute di carattere ricorrente e 
variabile e le modalità per la loro gestione; 

 
Preso atto che in base alla 

deliberazione sopra citata la Giunta 
Comunale autorizza con propria 
deliberazione (atto di indirizzo o P.E.G.) il 
castelletto per l’assunzione delle spese, 
assegnando alle proprie strutture un budget 
massimo entro cui operare; 

 
Visto il prospetto allegato alla 

presente deliberazione, e dismesso agli atti 
con il quale per ogni capitolo di spesa viene 
individuato un budget massimo entro cui 
ogni responsabile di P.E.G può operare 
nell’assunzione di spese minute di carattere 
ricorrente e variabile del Bilancio pluriennale 
2023-2025 – Esercizio provvisorio - anno 
2023, gestione competenza. 

 
Ricordato che il Protocollo di Finanza 

Locale sottoscritto a Trento il 28.11.2022 ha 
previsto che il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione per il 2023-2025 
previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
come recepito dalla L.P. 18/2015 sia 
uniformato a quello stabilito 
dall’ordinamento nazionale. 

 
Dato atto che con Decreto del 

Ministero dell’Interno di data 29.12.2022 il 
termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 è stato prorogato al 
30 aprile 2023. 

 
Dato atto che pertanto per l’esercizio 

in corso 2023 si opera in esercizio 
provvisorio fino all’approvazione del bilancio 
di previsione E.F. 2023-2025. 

 

ARGOMENT: Ge dèr su ai responsaboi la 
sumes massimales da poder durèr per la 
speises mendres e desvalives che vegn 
fat da spes. 
 
Deliberazion n. 1 dai 11.01.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Vedù la deliberazion de la Jonta de 
Comun n. 33 dai 23.03.2016 con chela che 
l é stat stabilì la sorts de la speises mendres 
e desvalives che vegn fat da spes e la 
modalitèdes per sia gestion; 

 
Tout at che aldò de la deliberazion 

soradita la Jonta de Comun la autorisea, 
con sie provediment (document de endrez 
o P.E.G.) la sumes da poder durèr per chisc 
cosć e la ge dèsc su a sia strutures n budget 
massimal te chel che les cogn stèr ite; 

 
 
Vedù l prospet enjontà a chesta 

deliberazion, e registrà te protocol, con chel 
che per ogne capitol de speisa vegn troà 
fora na suma massimala che ogne 
responsabol de P.E.G. pel durèr per la 
speises mendres e desvalives che vegn fat 
da spes del Bilanz prulianuèl 2023-2025 – 
ejercizie provisorie – an 2023, gestion 
competenza; 
 

Recordà che l Protocol de Finanza 
Locala sotscrit a Trent ai 28.11.2022 l à 
desponet che l termin per aproèr l Bilanz de 
previjion per l 2022-2024 pervedù dal art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 descheche tout su 
da la L.P. 18/2015 l sie adatà a chel stabilì 
dal ordenament nazionèl. 

 
 
Dat at con Decret del Minister del 

Intern dai 29.12.2022 l termin per apoèr l 
bilanz de previjion 2023-2025 l é stat sburlà 
ai 30 de oril del 2023. 

 
 
Dat at che per l’ejercizie en cors 

2023 se doura l’ejercizie provisorie fin a la 
aproazion del bilanz de previjion E.F. 2023-
2023. 

 
 



2 
 

Visto il vigente Regolamento di 
contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale nr. 18 d.d. 29.06.2020. 

 
Dato atto che con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 dd. 29.03.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio annuale di 
previsione per l'esercizio finanziario 2022, il 
Bilancio pluriennale 2022-2024 e il DUP 
2022-2024.  

 
Ritenuto quindi necessario 

procedere ad approvare il prospetto allegato 
alla presente, e dismesso agli atti nel quale 
per ogni capitolo di spesa viene assegnato 
un budget massimo entro cui ogni 
responsabile si P.E.G. può operare 
nell’assunzione di spese minute di carattere 
ricorrente e variabile; 

 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
Presa visione dei pareri espressi ai 

sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi di cui all’ art. 183 c.4 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2.  

 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi 

in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il prospetto allegato alla 

presente, e dismesso agli atti nel quale 
per ogni capitolo di spesa viene 

Vedù l Regolament di conc, aproà 
con deliberazion de Consei comunal n. 18 
dai 29.06.2020. 

 
Dat at che con deliberazion del 

Consei de Comun n. 3 dai 29.03.2022, 
declarèda en doura da sobito, l é stat aproà 
l Bilanz anuèl de previjion per l an 2022, l 
Bilanz plurianuèl del 2022-2024 e l DUP 
2022-2024. 

 
 

Conscidrà donca de besegn aproèr l 
prospet chiò enjontà, e registrà te protocol, 
te chel che per ogne capitol de speisa vegn 
dat su na suma massimala che ogne 
responsabol de P.E.G. pel durèr per la 
speises mendres e desvalives che vegn fat 
da spes; 
 
 

Vedù l Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà 
con lege Regionèla dai 03.05.2018 n. 2. 

 
 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 

185 c. 1 del Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà 
con Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
 
Conscidrà de declarèr chesta 

deliberazion en doura da sobito, aldò del 
art. 183 c. 4 del Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
 
Zertà sia competenza, aldò del art. 

53 c. 2 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con Lege 
Regionèla 03.05.2018 n. 2. 

 
 
Con duta la stimes a una palesèdes 

co la man uzèda, 
 

DELIBEREA 
 

1. De aproèr l prospet enjontà a chesta 
deliberazion, e registrà te protocol te 
chel che per ogne capitol de speisa 



3 
 

assegnato un budget massimo entro cui 
ogni responsabile di P.E.G. può operare 
nell’assunzione di spese minute di 
carattere ricorrente e variabile; 

 
2. Di comunicare il presente 

provvedimento ai responsabili dei singoli 
servizi; 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi di 
cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2 con voti 
unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano; 

 
4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale 

entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 c.5 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 
 

vegn dat su na suma massimala che 
ogne responsabol de P.E.G. pel durèr 
per la speises mendres e desvalives 
che vegn fat da spes; 

 
2. de meter en consaputa de chest 

provediment i responsaboi de ogne 
servije; 

 
3. De declarèr chesta deliberazion en doura 

da sobito, aldò del art. 183 c. 4 del 
Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtriol aproà con 
Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. con 
duta la stimes a una palesèdes co la 
man uzèda; 

 
 
4. Vegn metù al luster che, aldò del articol 4 

de la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. 
contra chesta deliberazion vegn ametù: 

 
 

a) Oposizion a la Jonta de Comun dant 
che sie fora l temp de sia 
publicazion aldò del articol 183, 
coma 5, del Codesc di Enc Locai de 
la Region Trentin Sudtirol aproà con 
L.R.  03.05.2018 n. 2; 

b) Recors straordenèr al President de 
la Republica dant che sie fora 120 
dis, aldò del articol 8 del D.P.R. dai 
24.11.1971, n. 1199; 

c) Recors al Tribunèl aministratif 
regionèl de Trent dant che sie fora 
60 dis aldò del D.Lgs. dai 
02.07.2010, n. 104. 

 
  
 
 

 
 

 


